UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 18ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Ao vinte e sete dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte, o Colegiado do Programa de1
Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente, com início às2
nove horas, na sala de conferência web https://https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-3
lisboa-leitao-de-souza, sob a presidência do professor Antônio Lisboa Leitão de Souza4
(Presidente do Colegiado PPGEd). Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado:5
Roziane Marinho Ribeiro (Representante linha 2), Dyanne Déborah Silva da Costa6
Freitas (representante dos técnicos administrativos), Mayara Rayane Veras de Siqueira7
Góes (representante discente). O presidente da mesa, Antônio Lisboa Leitão de Souza,8
observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo9
com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: O presidente do colegiado, professor10
Antônio Lisboa Leitão de Souza, apresentou a pauta. Com a concordância de todos os11
membros presentes, a pauta foi aprovada por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor.12
2. ORDEM DO DIA: 3.1 APROVAÇÃO DAS ATAS das Reuniões Ordinárias de nº: 28, 29,13
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 37; 38. Foi solicitada a retirada de pauta em virtude da não14
conclusão dos ajustes a serem realizados pelos membros. 3.2 Processo SEI nº15
23096.046569/2020-57 de Solicitação de Aproveitamento de Disciplina. Interessada: aluna16
Daniele Tavares da Silva. Relatora: Dyanne Deborah Silva da Costa Freitas. A servidora17
Dyanne Deborah apresentou o parecer favorável ao aproveitamento da disciplina: “Estado,18
sociedade e educação”, ministrada pelo Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza, no período19
letivo 2018.2 do Mestrado Acadêmico em Educação, na qual foi aprovada com média 8,5 e20
frequência: 85%. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro)21
votos a favor. 3.3 Processo SEI nº 23096.047037/2020-37 de Prorrogação de Prazo para22
Qualificação. Interessada: aluna Maria Rosilene Gomes Flôr. Relator: Prof. Dr. Antônio23
Lisboa Leitão de Souza. O prof. Antônio Lisboa Leitão de Souza leu seu parecer, o qual foi24
favorável ao pedido. Em votação, o parecer do relator foi o parecer foi aprovado por25
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.4 Processo SEI nº 23096.047316/2020-0926
de Prorrogação de Prazo para Qualificação. Interessada: aluna Rívia Diana de Melo Alves27
Firmino. Relator: Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza. O prof. Antônio Lisboa Leitão28
de Souza leu seu parecer, o qual foi favorável ao pedido. Em votação, o parecer do relator29
foi o parecer foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.5 Processo30
SEI nº 23096.047320/2020-69 de Prorrogação de Prazo para Qualificação. Interessada: aluna31
Mayara Rayane Veras de Siqueira Góes. Relator: Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza.32
O prof. Antônio Lisboa Leitão de Souza leu seu parecer, o qual foi favorável ao pedido. Em33
votação, o parecer do relator foi o parecer foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro)34
votos a favor. 3.6 Processo SEI nº 23096.047246/2020-81 de Prorrogação de Prazo para35
Qualificação. Interessada: aluna Danielle Pinto de Alvarenga. Relator: Prof. Dr. Antônio36
Lisboa Leitão de Souza. O prof. Antônio Lisboa Leitão de Souza apresentou o processo da37
mestranda e leu seu parecer, no qual foi solicita diligências para inserção do cronograma para38
conclusão das atividades previstas para elaboração do trabalho de qualificação. Em votação, o39
parecer do relator foi o parecer foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a40
favor. 3.7 Processo SEI nº 23096.047327/2020-81 de Solicitação de Agendamento de Defesa41
de Dissertação. Interessada: aluna Germana Silva Oliveira. Relatora: Profª Roziane Marinho.42
A professora Roziane Marinho leu seu parecer, o qual foi favorável ao pedido. Em votação, o43
parecer da relatora foi o parecer foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a44
favor. 3.8 Processo SEI nº 23096.045055/2020-84 de Emissão de Diploma. Interessada: aluna45

Ana Alice Ferreira Batista. Relatora: Discente Mayara R. V. de S. Góes. A relatora Mayara46
Rayane apresentou o processo ao Colegiado, estando o mesmo com todos os documentos47
necessários para a emissão do diploma, a defesa da mestranda: Ana Alice Ferreira Batista foi48
homologada pelo Colegiado e o processo de emissão de diploma foi aprovado por49
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.9 Processo SEI nº 23096.045135/2020-3050
de Emissão de Diploma. Interessada: aluna Rosa Amélia. Relatora: Discente Mayara R. V. de51
S. Góes. A relatora Mayara Rayane apresentou o processo ao Colegiado, estando o mesmo52
com todos os documentos necessários para a emissão do diploma, a defesa da mestranda:53
Rosa Amélia foi homologada pelo Colegiado e o processo de emissão de diploma foi54
aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.10 Processo SEI nº55
23096.046130/2020-24 de Emissão de Diploma. Interessada: aluna Amanda Paula. Relatora:56
Discente Mayara R. V. de S. Góes. A relatora Mayara Rayane apresentou o processo ao57
Colegiado, foi identificada a ausência do Relatório final do orientador. Dessa forma, foi58
solicitada diligências para que seja feita a inclusão do Relatório final do orientador ao59
processo. 3.11 Processo SEI nº 23096.046239/2020-61 de Agendamento de Exame de60
Qualificação. Interessada: aluna Daniele Tavares da Silva; Relatora: secretaria. A secretária61
Dyanne Deborah fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título: “IDEB:62
LIMITES E IMPLICAÇÕES NA GESTÃO PÚBLICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA63
PARAÍBA”, Banca: Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza (Orientador/Presidente), Profa.64
Dra. Melânia Mendonça Rodrigues – membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Luciane65
Terra dos S. Garcia - membro externo (PPGEd/UFRN), data: dezoito de dezembro de dois mil66
e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, contendo todos os documentos necessários. O67
processo de agendamento de banca de qualificação foi aprovado por unanimidade, com 0468
(quatro) votos a favor. 3.12 Processo SEI nº 23096.046902/2020-28 de Agendamento de69
Exame de Qualificação. Interessada: aluna Marinalva Bezerra. Relatora: secretaria. A70
secretária Dyanne Deborah fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título:71
“PROJETOS DE LETRAMENTO: UMA PROPOSTA COLABORATIVA COM O72
TRABALHO DOCENTE”, Banca: Profa. Dra. Fabiana Ramos (Orientadora/Presidente),73
Profa. Dra. Roziane Marinho Ribeiro – membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Maria74
de Fátima Alves da Costa - membro externo (PPGLE/UFCG), data: dezesseis de dezembro de75
dois mil e vinte, às quatorze horas, contendo todos os documentos necessários. O processo de76
agendamento de banca de qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro)77
votos a favor. 3.13 Processo SEI nº 23096.047110/2020-71 de Agendamento de Exame de78
Qualificação. Interessada: aluna Fernanda Gomes de Andrade Farias. Relatora: secretaria. A79
secretária Dyanne Deborah fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título:80
“PANORAMA DA PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO EM EDUCAÇÃO INFANTIL NO81
BRASIL: UM ESTUDO A PARTIR DOS GRUPOS DE PESQUISA CADASTRADOS NO82
DGP/CNPq”, Banca: Profa. Dra. Fernanda de Lourdes Almeida Leal (Orientadora/Presidente),83
Profa. Dra. Kátia Patrício Benevides Campos – membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra.84
Lenira Haddad - membro externo (PPGE/UFAL), data: dezesseis de dezembro de dois mil e85
vinte, às quatorze horas e trinta minutos, contendo todos os documentos necessários. O86
processo de agendamento de banca de qualificação foi aprovado por unanimidade, com 0487
(quatro) votos a favor. 3.14 Processo SEI nº 23096.047106/2020-11 de Agendamento de88
Exame de Qualificação. Interessada: aluna Arícia Cecília de Farias Bezerra. Relatora:89
secretaria. A secretária Dyanne Deborah fez a leitura do requerimento de constituição de90
banca, Título: “DA FORMAÇÃO DOCENTE À FORMAÇÃO DE LEITORES (AS)91
LITERÁRIOS: UM ESTUDO SOBRE AS CONTRIBUIÇÕES DE AÇÕES FORMATIVAS92
NA ESCOLA”, Banca: Profa. Dra. Fabiana Ramos (Orientadora/Presidente), Prof. Dr.93
Dorivaldo Alves Salustiano – membro interno (PPGED/UFCG), Prof. Dr. Rildo José Cosson94
Mota - membro externo (PPGLE/UFPB), data: dezesete de dezembro de dois mil e vinte, às95
quatorze horas, contendo todos os documentos necessários. O processo de agendamento de96
banca de qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.1597
Processo SEI nº 23096.047191/2020-17 de Agendamento de Exame de Qualificação.98
Interessado: aluno Giordano Bruno Messias Rolim. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne99

Deborah fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título:100
“REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DO FRACASSO ESCOLAR: UM ESTUDO COM101
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DO CAMPO EM CAJAZEIRAS-PB”, Banca: Prof. Dr.102
André Augusto Diniz Lira (Orientador/Presidente), Profa. Dra. Fernanda de Lourdes Almeida103
Leal – membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Erika dos Reis Gusmão Andrade -104
membro externo (PPGED/UFRN), data: dezoito de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze105
horas e trinta minutos, contendo todos os documentos necessários. O processo de106
agendamento de banca de qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro)107
votos a favor. 3.16 Processo SEI nº 23096.047196/2020-31 de Agendamento de Exame de108
Qualificação. Interessada: aluna Janiéli Silvestre da Silva. Relatora: secretaria. A secretária109
Dyanne Deborah fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título:110
“EDUCAÇÃO INFANTIL DO CAMPO: a oferta de Educação Infantil para crianças que111
residem residentes em áreas rurais em um município do brejo paraibano”, Banca: Profa. Dra.112
Fernanda de Lourdes Almeida Leal (Orientadora/Presidente), Profa. Dra. Maria do Socorro113
Silva – membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Emília Peixoto Vieira - membro114
externo (PPGE/UESC), data: dezessete de dezembro de dois mil e vinte, às dez horas,115
contendo todos os documentos necessários. O processo de agendamento de banca de116
qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.17 Processo117
SEI nº 23096.047298/2020-57 de Agendamento de Exame de Qualificação. Interessado:118
aluno Gilton Nunes Cirne. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah fez a leitura do119
requerimento de constituição de banca, Título: “REPROVAÇÃO E EVASÃO DE120
ESTUDANTES DOS CURSOS DE ENGENHARIA E DE EXATAS DO CAMPUS121
CAMPINA GRANDE DA UFCG”, Banca: Prof. Dr. André Augusto Diniz Lira122
(Orientador/Presidente), Profa. Dra. Dalila Castelliano de Vasconcelos – membro interno123
(PPGED/UFCG), Prof. Dr. Edwirde Luiz Silva Camêlo - membro externo (PPGPS/UEPB),124
data: nove de dezembro de dois mil e vinte, às dezesseis horas, contendo todos os documentos125
necessários. O processo de agendamento de banca de qualificação foi aprovado por126
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.18 Processo SEI nº 23096.047252/2020-38127
de Agendamento de Exame de Qualificação. Interessada: aluna Augusta Magnolia Roberto de128
Moura. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah fez a leitura do requerimento de129
constituição de banca, Título: “PROGRAMA DE INTERCÂMBIO ‘GIRA MUNDO-130
PARAIBA’: SIGNIFICADOS E EFEITOS NA TRAJETÓRIA EDUCACIONAL DE131
ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO”, Banca: Profa. Dra. Roziane Marinho Ribeiro132
(Orientadora/Presidente), Prof. Dr. Dorivaldo Alves Salustiano – membro interno133
(PPGED/UFCG), Prof. Dr. João Wandemberg Gonçalves Maciel - membro externo134
(PROFLETRAS/UFPB), data: quatorze de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas,135
contendo todos os documentos necessários. O processo de agendamento de banca de136
qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.19 Processo137
SEI nº 23096.047357/2020-97 de Agendamento de Exame de Qualificação. Interessado:138
aluno Márcio André de Andrade. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah fez a139
leitura do requerimento de constituição de banca, Título: “EXPERIÊNCIAS E140
IDENTIDADES FREIREANAS EM PEDAGOGIA DA ESPERANÇA”, Banca: Prof. Dr.141
André Augusto Diniz Lira (Orientador/Presidente), Profa. Dra. Fabiana Ramos – membro142
interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Maria da Conceição Passeggi - membro externo143
(PPGED/UFRN), data: dezesseis de dezembro de dois mil e vinte, às nove horas e trinta144
minutos, contendo todos os documentos necessários. O processo de agendamento de banca de145
qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.20 Processo146
SEI nº 23096.047308/2020-54 de Agendamento de Exame de Qualificação. Interessado:147
aluno João Marcos de Souza Rodrigues. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah148
fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título: “O MOVIMENTO NEGRO E149
A EDUCAÇÃO: UMA ANÁLISE DO PERIÓDICO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE150
PESQUISADORES NEGROS (ABPN)”, Banca: Prof. Dr. André Augusto Diniz Lira151
(Orientador/Presidente), Profa. Dra. Dalila Castelliano de Vasconcelos – membro interno152
(PPGED/UFCG), Prof. Dr. Alexandre Martins Joca – membro externo153

(PROFLETRAS/UFCG), data: onze de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e154
trinta minutos, contendo todos os documentos necessários. O processo de agendamento de155
banca de qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.21156
Processo SEI nº 23096.047244/2020-91 de Agendamento de Exame de Qualificação.157
Interessada: aluna Elizete Alves de Souza. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah158
fez a leitura do requerimento de constituição de banca, Título: “PROGRAMA DE159
INTERCÂMBIO ‘GIRA MUNDO-PARAIBA’: SIGNIFICADOS E EFEITOS NA160
TRAJETÓRIA EDUCACIONAL DE ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO”, Banca: Profa.161
Dra. Andréia Ferreira da Silva (Orientadora/Presidente), Profa. Dra. Maria do Socorro Silva –162
membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Clarice Zientarski - membro externo163
(PPGE/UFC), data: quatorze de dezembro de dois mil e vinte, às nove horas, contendo todos164
os documentos necessários. O processo de agendamento de banca de qualificação foi165
aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.22 Processo SEI nº166
23096.047318/2020-90 de Agendamento de Exame de Qualificação. Interessada: aluna167
Marina Batista de Moraes. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah fez a leitura do168
requerimento de constituição de banca, Título: “O LUGAR QUE O ENSINO DOS169
GÊNEROS TEXTUAIS OCUPA NA FORMAÇÃO DO PEDAGOGO”, Banca: Profa. Dra.170
Roziane Marinho Ribeiro (Orientadora/Presidente), Profa. Dra. Fabiana Ramos – membro171
interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Valdecy Margarida da Silva – membro externo172
(DE/UEPB), data: dezoito de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, contendo todos173
os documentos necessários. O processo de agendamento de banca de qualificação foi174
aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.23 Processo SEI nº175
23096.047241/2020-58 de Agendamento de Exame de Qualificação. Interessada: aluna176
Verônica Marques da Silva Barbosa. Relatora: secretaria. A secretária Dyanne Deborah fez a177
leitura do requerimento de constituição de banca, Título: “INCLUSÃO ESCOLAR NA REDE178
ENSINO DE CAMPINA GRANDE-PB: UM ESTUDO SOBRE O PROGRAMA179
IMPLANTAÇÃO DE SALAS DE RECURSOS MUTIFUNCIONAIS (2008 – 2018)”, Banca:180
Profa. Dra. Niédja Maria Ferreira de Lima (Orientadora/Presidente), Profa. Dra. Kátia Patrício181
Benevides Campos – membro interno (PPGED/UFCG), Profa. Dra. Maria Teresa Eglér182
Mantoan – membro externo (PPGE/UNICAMP), Profa. Dra. Géssica Fabiely Fonseca –183
membro externo (PPGE/UFRN), data: quinze de dezembro de dois mil e vinte, às nove horas,184
contendo todos os documentos necessários. O processo de agendamento de banca de185
qualificação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. Os pontos de186
pauta: 3.24 Discussão e encaminhamento sobre Processo de Credenciamento Docente; 3.25187
Discussão e encaminhamentos sobre Processo Seletivo 2021; e 3.26 (Re)composição de188
Comissões deverão ser discutidos em reunião extraordinária a ser realizada no mês de189
dezembro de dois mil e vinte. A Reunião se encerrou às 11h14min. Eu, DYANNE190
DÉBORAH SILVA DA COSTA FREITAS, Técnica em secretariado do Programa de Pós-191
Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 1352193, redigi a presente Ata, a qual, lida e192
aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de sua aprovação. Campina193
Grande, 07 de dezembro de 2020.194

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2.
Andreia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)

5.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

7.
Jonas Rodrigues da Silva

(Representante dos alunos)

195